GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT
Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – Email: seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2017 AO EDITAL 017/2017 -

UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB

EDITAL PARA SELEÇÃO DE TUTORES A DISTÂNCIA – Intérprete de Libras

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
legais e em cumprimento das normas previstas no artigo 37, inciso IX, da Constituição
Federal, de 05 de outubro de 1988, Decreto Estadual n. 914, de 27 de novembro de
2007, e Lei Complementar Estadual n°. 320, de 30 de junho de 2008, pela Resolução
072/2016 CONEPE, e pelas Portarias Capes - nº 183 de 21 de junho de 2016 e nº 015
de 23 de janeiro de 2017, através da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG e
da Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD, torna público, por meio deste
Edital, a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para provimento
de vagas para TUTOR A DISTANCIA – Intérprete de Libras, e formação de cadastro
reserva, de bolsistas da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT e
Universidade Aberta do Brasil - UAB, na modalidade Educação a Distância- EAD, no
semestre letivo de 2017/2 e 2018/1, mediante as condições estabelecidas neste Edital.

1. Onde se lê:

7. DO PERIODO E DO MODO DE REALIZAÇÃO DA INSCRIÇÃO

7.1. As inscrições terão início às 00 horas do dia 09 de agosto de 2017, e
terminarão à meia noite do dia 15 de agosto de 2017, horário oficial de Mato
Grosso.

1.1.. Leia-se:
7. DO PERIODO E DO MODO DE REALIZAÇÃO DA INSCRIÇÃO

7.1. As inscrições terão início às 00 horas do dia 09 de agosto de 2017, e
terminarão à meia noite do dia 20 de agosto de 2017, horário oficial de Mato
Grosso.

2. Onde se lê:

10. DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO

10.1. A inscrição será homologada preliminarmente no dia 17 de agosto de 2017.

2.1. Leia-se:

10. DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO

10.1. A inscrição será homologada preliminarmente no dia 22 de agosto de 2017.

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT
Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – Email: seletivos.dead@unemat.br

3. Onde lê se:

12. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS

12.1. É de competência exclusiva da DEAD/UNEMAT a divulgação do resultado da
Avaliação da Prova de Títulos pelas Bancas Examinadoras.
12.2. O resultado preliminar da Avaliação da Prova de Títulos será divulgado no dia 22
de agosto de 2017, por meio do site http://dead.unemat.br/portal/
12.3. Após a publicação da homologação preliminar da Avaliação da Prova de Títulos,
o candidato poderá recorrer do resultado no dia 23 de agosto de 2017 e seguir as
instruções constantes no item 14 deste Edital.
12.4. A DEAD/UAB publicará a Homologação Final do Processo Seletivo Simplificado
no site http://dead.unemat.br/portal/, no dia 25 de agosto de 2017.

3.1. Leia-se:

12. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS

12.1. É de competência exclusiva da DEAD/UNEMAT a divulgação do resultado da
Avaliação da Prova de Títulos pelas Bancas Examinadoras.
12.2. O resultado preliminar da Avaliação da Prova de Títulos será divulgado no dia 28
de agosto de 2017, por meio do site http://dead.unemat.br/portal/
12.3. Após a publicação da homologação preliminar da Avaliação da Prova de Títulos,
o candidato poderá recorrer do resultado no dia 29 de agosto de 2017 e seguir as
instruções constantes no item 14 deste Edital.
12.4. A DEAD/UAB publicará a Homologação Final do Processo Seletivo Simplificado
no site http://dead.unemat.br/portal/, no dia 31 de agosto de 2017.

4. Onde lê se:

14. DOS RECURSOS

14.1. Caberá recurso à DEAD - UNEMAT contra:

 Homologação do resultado preliminar das inscrições e;
 Homologação do resultado preliminar da Prova de Títulos.

14.2. O candidato poderá postar os recursos:
 No dia 18 de agosto de 2017 – referente à homologação preliminar das

inscrições.
 No dia 23 de agosto de 2017 – referente à homologação preliminar da Prova

de Títulos.
14.3. Ao elaborar o recurso, o candidato deverá observar os seguintes procedimentos:
a) Acessar o endereço eletrônico http://dead.unemat.br/portal/ no qual estará
disponível o formulário (Anexo IV) de requerimento;
b) Preencher integralmente o requerimento de recurso, explicando o motivo da
solicitação de revisão assinalando o item que requer nova avaliação;
c) Elaborar o recurso de forma clara, consistente e objetiva.
d) Enviar o recurso, até a meia noite do dia 18 de agosto de 2017, contra o resultado
preliminar das inscrições, e até a meia noite do dia 23 de agosto de 2017, contra o
resultado preliminar da prova de títulos.

http://dead.unemat.br/portal/

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT
Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – Email: seletivos.dead@unemat.br

14.4. Será indeferido liminarmente o pedido de recurso apresentado fora do prazo,
fora de contexto e de forma diferente da estipulada neste Edital.
14.5. As alterações das inscrições e de pontuações de candidatos na Prova de Títulos,
que vierem a ocorrer após análise dos recursos, estarão disponíveis no endereço
eletrônico http://dead.unemat.br/portal/, no dia 19 de agosto de 2017 e no dia 24
de agosto de 2017, respectivamente.

4.1. Leia-se:

14. DOS RECURSOS

14.1. Caberá recurso à DEAD - UNEMAT contra:

 Homologação do resultado preliminar das inscrições e;
 Homologação do resultado preliminar da Prova de Títulos.

14.2. O candidato poderá postar os recursos:
 No dia 23 de agosto de 2017 – referente à homologação preliminar das

inscrições.
 No dia 29 de agosto de 2017 – referente à homologação preliminar da Prova

de Títulos.
14.3. Ao elaborar o recurso, o candidato deverá observar os seguintes procedimentos:
a) Acessar o endereço eletrônico http://dead.unemat.br/portal/ no qual estará
disponível o formulário (Anexo IV) de requerimento;
b) Preencher integralmente o requerimento de recurso, explicando o motivo da
solicitação de revisão assinalando o item que requer nova avaliação;
c) Elaborar o recurso de forma clara, consistente e objetiva.
d) Enviar o recurso, até a meia noite do dia 23 de agosto de 2017, contra o resultado
preliminar das inscrições, e até a meia noite do dia 29 de agosto de 2017, contra o
resultado preliminar da prova de títulos.
14.4. Será indeferido liminarmente o pedido de recurso apresentado fora do prazo,
fora de contexto e de forma diferente da estipulada neste Edital.
14.5. As alterações das inscrições e de pontuações de candidatos na Prova de Títulos,
que vierem a ocorrer após análise dos recursos, estarão disponíveis no endereço
eletrônico http://dead.unemat.br/portal/, no dia 24 de agosto de 2017 e no dia 30
de agosto de 2017, respectivamente.

5. Onde lê se:

Ord.  Atividades Data

1 Publicação do Edital 08 de agosto de 2017

2 Período das Inscrições  09 a 15 de agosto de 2017

3 Publicação do Resultado Preliminar das Inscrições  17 de agosto de 2017

4 Período de recurso contra o Resultado Preliminar das
Inscrições

18 de agosto de 2017

5 Publicação da análise dos recursos contra o Resultado
Preliminar das Inscrições (se houver)

19 de agosto de 2017

http://dead.unemat.br/portal/
http://dead.unemat.br/portal/
http://dead.unemat.br/portal/

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT
Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – Email: seletivos.dead@unemat.br

6 Homologação do Resultado Final das Inscrições  19 de agosto de 2017

7 Publicação do Resultado Preliminar da Prova de Títulos  22 de agosto de 2017

8 Período de recurso contra o Resultado Preliminar da
Prova de Títulos

 23 de agosto de 2017

9 Publicação da análise dos recursos contra o Resultado
Preliminar da Prova de Títulos (se houver)

 24 de agosto de 2017

10 Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo.  25 de agosto de 2017

11 Convocação dos candidatos aprovados para Formação  A definir

12 Reunião Pedagógica / Curso de Formação  A definir

5.1. Leia-se:

Ord.  Atividades Data

1 Publicação do Edital 08 de agosto de 2017

2 Período das Inscrições  09 a 20 de agosto de 2017

3 Publicação do Resultado Preliminar das Inscrições  22 de agosto de 2017

4 Período de recurso contra o Resultado Preliminar das
Inscrições

23 de agosto de 2017

5 Publicação da análise dos recursos contra o Resultado
Preliminar das Inscrições (se houver)

24 de agosto de 2017

6 Homologação do Resultado Final das Inscrições  24 de agosto de 2017

7 Publicação do Resultado Preliminar da Prova de Títulos  28 de agosto de 2017

8 Período de recurso contra o Resultado Preliminar da
Prova de Títulos

 29 de agosto de 2017

9 Publicação da análise dos recursos contra o Resultado
Preliminar da Prova de Títulos (se houver)

 30 de agosto de 2017

10 Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo.  31 de agosto de 2017

11 Convocação dos candidatos aprovados para Formação  A definir

12 Reunião Pedagógica / Curso de Formação  A definir

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT
Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – Email: seletivos.dead@unemat.br

6. Manter inalteradas todas as demais disposições constantes do Edital nº 017/2017 –
UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB e Editais Complementares.

Cáceres-MT, 15 de agosto de 2017.

Profª Nilce Maria da Silva
Diretora de Gestão de Educação a Distância UNEMAT/PROEG – Portaria nº 779/2015

Coordenadora da UAB/UNEMAT - Portaria nº 780/2015